

Laos

(Laotańska Republika Ludowo-Demokratyczna)

Informacja o stosunkach gospodarczych z Polską



I. Informacje ogólne.

Powierzchnia	236 800 km ²
Ludność	7,6 mln
Stolica	Wientian
Podział administracyjny	17 prowincji, 1 prefektura
Ustrój	Republika socjalistyczna
Religia	Buddyzm 53,5%, trad. rel. etniczne 41,6%, chrześcijaństwo 2,8%, brak religii 1,1%, islam 0,11%, pozostałe religie 0,9%
Głowa państwa Prezydent wybierany przez parlament na 5 letnią kadencję	THONGLOUN Sisoulith (od 22 marca 2021)
waluta	Kip laotański
Ambasador Polski w Laosie	Pan Artur Dmochowski. Laos podlega kompetencji terytorialnej Ambasady RP w Tajlandii.
Ambasador Laosu w Polsce	Pan Mayboua Xayavong Polska podlega kompetencji terytorialnej Ambasady Laosu w Niemczech

II. Informacje gospodarcze

PKP całkowity (mld USD)	14,24 (2023)
PKB na głowę mieszkańca (tys. USD)	1,88
PKB wzrost w %	4,0
PKB na głowę według PPP (tys.	9,8
Inflacja (%)	23 (2023)
Bezrobocie	bd
Eksport towarów (mld USD)	10,2
Import towarów (mld USD)	8,3

III. System polityczny

Laotańska Republika Ludowo-Demokratyczna jest parlamentarną republiką socjalistyczną. Jediną legalną partią polityczną jest Laotańska Partia Ludowo-Rewolucyjna. Głową państwa jest prezydent wybierany przez parlament na pięcioletnią kadencję. Szefem rządu jest premier nominowany przez

prezydenta za aprobatą parlamentu. Laos jest republiką z jednoizbowym parlamentem – Sapha Heng Xat (Zgromadzenie Narodowe) liczącym 109 deputowanych wybieranych w wyborach powszechnych na 5-letnią kadencję. Władza wykonawcza należy do rządu powoływanego przez prezydenta.

IV. Gospodarka Laosu

Laos jest niewielkim krajem, pozbawionym dostępu do morza, położonym w Azji Południowo-Wschodniej. Jest jednym z najmniej rozwiniętych krajów regionu, który jednak w ostatnich latach się modernizuje. Według nomenklatury ONZ **należy do grupy Least Developed Countries (LDCs), czyli najmniej rozwiniętych krajów świata.**

Największym sektorem gospodarki Laosu pod względem zatrudnienia jest rolnictwo, gdzie pracuje ponad 80% społeczeństwa, jednakże stanowi ono tylko 15% PKB wg wartości dodanej. Główne uprawy to ryż, kukurydza, maniok, kawa, herbata, bawełna i trzcina cukrowa. Rolnictwo w Laosie jest głównie małorolne i opiera się na tradycyjnych metodach uprawy. Jednak rząd podejmuje wysiłki w celu poprawy technologii rolniczej i zwiększenia wydajności sektora.

Ponadto, Laos posiada pewne zasoby naturalne, takie jak ropa naftowa, gaz ziemny, węgiel kamienny i rudy metali. Jednak rozwój tych sektorów jest ograniczony ze względu na brak odpowiedniej infrastruktury i technologii. Kraj stara się przyciągnąć zagraniczne inwestycje w sektorze wydobywczym, aby wykorzystać swoje zasoby naturalne.

Turystyka odgrywa również istotną rolę w gospodarce. Kraj ten jest znany z pięknych krajobrazów, zabytków kulturowych i unikalnej przyrody. Popularne atrakcje turystyczne to m.in. Luang Prabang, Wodospady Kuang Si, Płaskowyże Bolaven i Jaskinie Vieng Xai. Rząd Laosu stara się promować turystykę i rozwijać infrastrukturę turystyczną w celu przyciągnięcia większej liczby odwiedzających.

Pomimo pewnych postępów w gospodarce Laosu, kraj ten nadal boryka się z wieloma wyzwaniami. Niski poziom infrastruktury, brak wykwalifikowanej siły roboczej, korupcja i trudności w dostępie do rynków międzynarodowych stanowią poważne przeszkody dla rozwoju gospodarczego. Rząd kontynuuje wysiłki mające na celu przyciągnięcie inwestycji zagranicznych, poprawę infrastruktury i promowanie prywatyzacji sektora państwowego w celu stymulowania wzrostu gospodarczego.

Warto również wspomnieć, że Laos jest częścią Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej (ASEAN), co umożliwia mu współpracę gospodarczą i handlową z innymi krajami regionu. **W 2024 roku Laos jest przewodniczącym ASEAN.**

W 2022 r. wymiana handlowa toczyła się głównie z krajami regionu. I tak export kierowany był głównie do: Tajlandii (32,66% całości eksportu), Chin (32,63%), Australii (4,41%), USA (2,77%), Kambodży (2,3%), Japonii (1,86%). Na poziomie HS6 obejmował głównie takie towary jak: energia elektryczna (22,7 % eksportu, 1,6 mld USD), złoto (13,42%), rudy miedzi (4,61%), korzenie i bulwy manioku (3,76%), rudy i koncentraty żelaza (3,43%). Import pochodził z: Tajlandii (54,31%), Chin (28,24%), Wietnamu (7,92%), Malezji (2,6%), Japonii (1,24%). Wśród towarów dominują: oleje średnie i preparaty, z ropy naftowej lub z minerałów bitumicznych (8,72 %); złoto, włącznie ze złotem platynowanym, w stanie półproduktu, niemonetarne (4,55%); napoje bezalkoholowe (z wył. wody, soków owocowych lub warzywnych, mleka i piwa (3,80 %); pojazdy silnikowe do transportu towarów, z silnikiem tłokowym wewnętrznego spalania z zapłonem samoczynnym "wysokoprężnym lub średnioprężnym", o masie całkowitej pojazdu <= 5 ton (2,51%); oleje lekkie i preparaty, z ropy naftowej lub z minerałów bitumicznych, (2,35%); bydło żywe (z wył. domowego i bawołów) (2,31%).

Warto dodać, iż Laos miał w 2022 r. dodatni bilans handlowy w wysokości 1,96 mldUSD.

Z kolei jeśli chodzi o handel usługami to w 2022, eksport wyniósł 4,06 mld USD, import 5,28 mld USD, co dało ujemny bilans na poziomie 1,22 mld USD.

Linia kolejowa z Chin do Laosu

Linia kolejowa o długości 1000 kilometrów, która łączy laotańską stolicę Wientian z Kunmingiem, stolicą prowincji Yunnan w Chinach, została ukończona w grudniu 2021 roku, jednak usługi zostały ograniczone do transportu towarowego ze względu na przeszkody wynikające z restrykcyjnej polityki "zero COVID" wprowadzonej przez Pekin. Linia została otwarta dla ruchu pasażerskiego w kwietniu 2023 r.

Budowę tej linii rozpoczęto w 2015 roku. Stanowi ona pierwsze rozszerzenie chińskiego systemu kolei dużych prędkości w Azji Południowo-Wschodniej, i jest flagowym projektem Inicjatywy Pasa i Szlaku (BRI) w Azji Południowo-Wschodniej.

V. Współpraca gospodarcza z Polską

Polska i Laos nawiązały stosunki dyplomatyczne we wrześniu 1962 r. Oba kraje aktywnie współpracowały ze sobą w przeszłości, jednak obecnie relacje bilateralne straciły na znaczeniu i pozostają bardzo ograniczone.

Wymiana towarowa z Laosem (w mln EUR)

	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Eksport	2,0	2,0	6,0	4,0	2,0	10
Import	2,0	14,0	17,0	10,0	10,0	13
Obroty	4,0	16,0	23,0	14,0	12,0	23
Saldo	0,	-12	-13	-6	-8,0	-3,0

Źródło: GUS

Obroty towarowe między naszymi krajami są niewielkie. Na znaczące zwiększenie wymiany handlowej miałyby wpływ inwestycje firm z naszych krajów lub połączenie w globalnym łańcuchu dostaw przez korporacje międzynarodowe. Z uwagi na potencjał gospodarczy strona Polska jest bardziej predestynowana do podjęcia aktywnych działań w tym zakresie. W 2023 r. w imporcie z Laosu przeważały różne rodzaje obuwia, które stanowiły ponad 53% całości importu.

Potencjalne obszary współpracy

Pomimo ograniczonej obecności polskich firm w Laosie, istnieje kilka potencjalnych obszarów współpracy gospodarczej między Polską a Laosem. Oto kilka z nich:

- **Infrastruktura:** Laos, jako kraj rozwijający się, potrzebuje rozwoju infrastruktury, takiej jak drogi, mosty, porty lotnicze czy systemy wodne. Polskie firmy z sektora budowlanego i inżynierskiego mogą współpracować z Laosem w realizacji projektów infrastrukturalnych, zapewniając swoje know-how i technologie.
- **Energetyka:** Laos posiada duży potencjał energetyczny, zwłaszcza w sektorze energii wodnej. Polskie firmy z doświadczeniem w budowie elektrowni wodnych, odnawialnych źródeł energii czy efektywności energetycznej mogą współpracować z Laoskim partnerami w rozwijaniu sektora energetycznego.
- **Rolnictwo i agrobiznes:** Laos jest głównie oparty na rolnictwie, a Polska ma doświadczenie w sektorze rolnym, zarówno w zakresie produkcji, jak i przetwórstwa. Współpraca w obszarze rolnictwa, transfer technologii rolniczych, wymiana know-how i handel produktami rolno-spożywczymi mogą być potencjalnymi obszarami współpracy.

- Turystyka: Laos posiada unikalne zasoby naturalne i kulturowe, które przyciągają turystów. Polskie firmy z sektora turystycznego mogą współpracować z Laosem w zakresie rozwoju infrastruktury turystycznej, zarządzania turystyką, usług hotelarskich, agencji turystycznych i promocji turystyki.
- Edukacja i szkolenia: Polskie instytucje edukacyjne mogą współpracować z Laoskim partnerami w zakresie wymiany studenckiej, programów szkoleniowych i transferu wiedzy w obszarze edukacji, szczególnie w dziedzinach takich jak inżynieria, rolnictwo, zarządzanie czy technologia.

Należy jednak zauważyć, że te obszary współpracy wymagają dalszych badań i analizy, a także aktywnego zaangażowania zarówno ze strony polskich, jak i laoskich partnerów biznesowych. Rozwój relacji gospodarczych między Polską a Laosem będzie zależał od wzajemnego zainteresowania, nawiązania kontaktów oraz wspólnego dążenia do wzmocnienia współpracy.

VI. Przedstawicielstwo Laosu w Polsce.

Brak. Polska podlega kompetencji terytorialnej Ambasady Laosu w Niemczech.

VII. Przedstawicielstwo RP w Laosie

Brak. Laos podlega kompetencji terytorialnej Ambasady RP w Tajlandii.